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Bilag 1: Status på Socialforvaltningens aktuelle 
beskæftigelsesindsatser på handicap- og psykiatriområdet  
 
Baggrundsnotatet omfatter status på indsatser vedrørende 
beskæftigelse for borgere med handicap samt borgere med sindslidelse 
samt en kort oversigt over samarbejdet på tværs af forvaltninger om 
kontanthjælpsmodtagere med handicap eller sindslidelse. 
 
 
Status på indsatser på handicapområdet 
Budget 2012 – udvidet kapacitet på beskyttet beskæftigelse 
Med budgetforliget for budget 2012 er der blevet tilført budgetmidler 
til udvidelse af den beskyttede beskæftigelse for borgere med 
handicap i Socialforvaltningen. Oprettelse af ekstra pladser vil bidrage 
til, at flere borgere, der i dag modtager dagtilbud i forvaltningens regi, 
og som har ressourcer og motivation, får mulighed for matrikelløs 
beskyttet beskæftigelse jævnfør serviceloves § 103. Matrikelløs 
beskæftigelse giver den enkelte borger i beskyttet beskæftigelse 
mulighed for at arbejde på det ordinære arbejdsmarked, selvom de har 
brug for pædagogisk personale, der kan støtte og vejlede dem. På 
nuværende tidspunkt er der 42 borgere i matrikelløse tilbud og 
forvaltningen vil udvide med 15 pladser. Nogle af de borgere, der er i 
matrikelløs beskæftigelse vil gennem ny læring, udvikling og erfaring 
ønske at få et job med en selvstændig og individuel aftale, hvormed 
det kan blive aktuelt med ansættelse i Job med løntilskud til 
førtidspensionister. 
 
Analyse af det samlede dagtilbudsområde 

Der er udarbejdet en analyse af det samlede dagtilbudsområde, som 
består af samværs- og aktivitetstilbud og beskyttet beskæftigelse jf. 
servicelovens §§ 103 og 104. Analysen understøtter indsatsen om øget 
beskæftigelse blandt borgere med handicap, og peger på, at der er 
allerede i de eksisterende fysiske rammer og med de eksisterende 
ressourcer kan oprettes flere pladser til hhv. beskyttet beskæftigelse og 
aktivitets og samværstilbud. Analysen peger samtidig på, at der er 
behov for nye lokaler for at udnytte det fulde potentiale. Forvaltningen 
er nu i færd med at udarbejde en plan for den fremtidige 
implementering af dagtilbudsanalysen.  
 
Indsatser i regi af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 

For borgere med handicap, som tilhører de mere ressourcestærke, og 
som derfor har en relativ perifer kontakt med Socialforvaltningen, er 
følgende indsatser under Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 
relevante at nævne: 
 

 At øge muligheden for virksomhedsplaceringen gennem aftaler 
om job med virksomheder. Informationsmateriale til 
virksomhederne om borgere med handicap med fokus på 
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borgernes ressourcer, kompetencer, muligheder for 
virksomheder samt virksomhedsbesøg. Årlig konference for 
samarbejdspartnere og myndigheder med henblik på at drøfte 
aktuelle problemstillinger i forhold til beskæftigelsesindsatsen. 

 
 Formidling af viden om kompenserende ordninger til eksterne 

samarbejdspartnere, f.eks. eksterne leverandører, videnscentre 
samt handicaporganisationer, gennem udsendelse af 
informationsmateriale og afholdelse af informationsmøder. 

 
 Tilskudsordning til udvikling og afprøvning af nye metoder, 

der giver størst mulig effekt i forhold til, at borgere med 
handicap kommer i uddannelse eller job.  

 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget orienteres om status på 
indsatserne i forbindelse med status på handicappolitikkens 
handleplaner. 
 
Nye initiativer fremadrettet 
Forvaltningen afholder ultimo 2011 et dialogmøde mellem relevante 
centerchefer i Socialforvaltningen og repræsentanter fra 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. Formålet er oplysning 
om tilbud og muligheder for Socialforvaltningens borgere med 
henblik på øget fokus på beskæftigelse på centrene. 
 
Socialforvaltningen vil i samarbejde med Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen udarbejde undersøgelse og analyse af 
målgruppen og den nuværende indsats, herunder afklaring af bl.a. 
undermålgrupper, beskrivelse af de typiske funktionsnedsættelser, 
borgernes arbejdsevne og hvilke metoder der anvendes i indsatsen. 
Initiativet er en del af implementeringen af Københavns Kommunes 
handicappolitik. 
 
Forvaltningen ønsker fremadrettet at have fokus på unge med 
handicap. Socialforvaltningen vil indlede en dialog med 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Børne- og 
Ungdomsforvaltningen om mulighed for øget målretning af STU 
(særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse) i forhold til fremtidige 
beskæftigelses- og uddannelsesmuligheder.  
 
 
Status på indsatser for borgere med sindslidelse 
Fremtidsfabrikken for unge sindslidende 

Fremtidsfabrikken tilbyder en målrettet beskæftigelsesindsats for unge 
sindslidende på kontanthjælp. Tilbuddet blev oprettet i 2009 på 
baggrund af et politisk ønske om et tilbud med et forebyggende 
element, dvs. en indsats før de unge evt. ender på førtidspension. 
Tilbuddets målgruppe omfatter dog også få unge på førtidspension, ud 
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fra den betragtning, at man kan få en sindslidelse tidligt i livet, men 
senere få det bedre.  
 
Fremtidsfabrikken er tilrettelagt i kursusforløb med fokus på sundhed, 
sociale kompetencer og beskæftigelse/uddannelse. Visitationen 
foregår af BIF.  
 
Evalueringer viser positive resultater i forhold til afklaring og 
kompetenceudvikling af deltagerne. Evalueringer viser, at 90,2 
procent af de unge, der har gennemført kurset, fortsætter i 
praktikforløb, uddannelse eller yderligere aktivering. Heraf fortsætter 
66,6 procent i uddannelse og 16,6 procent i arbejde. 94,2 procent 
oplever en forbedring af deres livskvalitet. Projektet er finansieret til 
og med udgangen af 2012. Projektets fremtidige forankring og 
finansiering er endnu uafklaret. 
 
VIVIL - tilbud til førtidspensionister og kontanthjælpsmodtagere 

VIVIL tilbyder jobformidling til borgere med en sindslidelse 
(førtidspensionister og kontanthjælpsmodtagere matchet 2 og 3). 
Projektet udspringer af erfaringer fra Fælles Ansvar II, og er 
finansieret af Arbejdsmarkedsstyrelsen frem til november 2012. 
Projektet skiller sig ud ved at være en direkte arbejdsmarkedsrettet 
indsats forankret under Socialforvaltningen, og fungerer som et 
supplement til jobcentrenes tilbud til borgere og virksomheder. I 
projektets første 6 måneder har 75 borgere, hvoraf størstedelen (ca. 
75%) er førtidspensionister, henvendt sig frivilligt med ønske om at få 
et arbejde. De kommer via botilbud, distriktspsykiatrien, væresteder 
og sagsbehandlere i jobcentre og voksenenheder. Omkring 30 borgere 
er p.t. afklarede og aktivt jobsøgende. Indtil videre har VIVIL oprettet 
9 job med løntilskud og 6 praktikker, som dog ikke har nået at tælle 
med i pejlemærkemålingen pr. juli måned 2011.  
 
Socialudvalget og Beskæftigelses- og Integrationsudvalget vil ultimo 
2011 modtage en statusrapport om Projekt VIVIL. Finansiering efter 
2012 er pt. uafklaret. 
 
Strategi for aktivitets og samværstilbud 

Socialudvalget vedtog i efteråret 2010 en strategi for aktivitets- og 
samværstilbud for borgere med sindslidelser. Aktivitets- og 
samværstilbuddene vil fremadrettet have øget fokus på beskæftigelse 
med henblik på, at borgeren kan blive integreret på arbejdslivet og i 
det almene samfund. I forbindelse med implementeringen af 
aktivitets- og samværsstrategien vil forvaltningen undersøge 
muligheder for et tættere samarbejde med jobcentrene – herunder for 
eksempel: 1) en fremskudt indsats ved konsulenter fra jobcentre, 2) 
visitation fra Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen med 
efterfølgende fordeling af Socialforvaltningen tilbud, der matcher 
borgernes behov og 3) ansvar for borgerens sidste skridt mod 
beskæftigelse, der fortsat er placeret i jobcentrene. 



 Side 4 af 5 

 
Pt. arbejder Socialforvaltningen på at tilpasse strategien – herunder at 
differentiere aktivitets- og samværstilbuddene, så der sikres flere 
tilbud til de ressourcestærke borgere og i højere grad tænkes i 
aktiviteter og beskæftigelse, både i tilbuddene og på tværs i centrene.  
Aktivitets- og samværstilbuddenes samlede kapacitet udgør i dag 852 
pladser. 
 
Herudover ses på mulighed for konkret samarbejde med aktør med 
stort kendskab til aktiveringsforløb og social beskæftigelse. 
  
Socialpsykiatriske botilbud  
På de socialpsykiatriske botilbud arbejdes der løbende med at hjælpe 
beboerne i beskæftigelse. De fleste starter i funktioner i centrene 
(typisk dusørjobs), og for nogle betyder det et skridt videre til 
løntilskudsjobs eller ustøttet beskæftigelse. En optælling fra foråret 
2011 viste, at mere end 100 beboerne havde en eller anden form for 
beskæftigelse i botilbuddene. De socialpsykiatriske centre arbejder 
med udvikling af området, og senest er der eksempelvis i Socialcenter 
City opstartet et serviceteam, som varetager ”viceværtsfunktioner” på 
tværs i centret. 
 
Budgetforslag 2012 om indsats for at skabe jobflow hos unge med 

sindslidelser   
Socialforvaltningen forelagde i forbindelse med 
budgetforhandlingerne for budget 2012 et forslag om en styrket 
indsats for unge med sindslidelse ved hjælp af Individual Placement 

and Support-metoden (IPS-metoden).  Målgruppen er unge mellem 18 
til 35 år, som enten bor på et botilbud, opgangsfællesskab, solistbolig 
eller i eget hjem, om som er i risiko for at få tildelt førtidspension.  
Budgetforslaget blev ikke vedtaget. 
 

Samarbejde på tværs af forvaltninger om 
kontanthjælpsmodtagere med handicap eller sindslidelse 
 
Fælles strategi til fælles borgere i Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen 

Socialforvaltningen har fokus på kontanthjælpsmodtagere i 
samarbejdet med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. 
”Fælles strategi til fælles borgere i Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen 2009-2011” har til 
formål at sikre, at den sociale indsats og beskæftigelsesindsatsen 
overfor fællesborgere udmøntes ud fra et helhedsprincip, samt at 
beskæftigelsesfremmende tilbud så vidt muligt samordnes med den 
sociale indsats. Samarbejdet udspiller sig omkring 
Socialforvaltningens brug af handleplaner, som opstiller mål for 
forvaltningens sociale indsats overfor borgeren, og som via et 
koordineret samarbejde med Beskæftigelses- og 
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Integrationsforvaltningen danner grundlag for, at borgeren får en 
helhedsorienteret indsats.  
 
Konkrete tiltag 
På baggrund af BIF-SOF strategien og den tilhørende handleplan er 
der iværksat forskellige indsatser. En af indsatserne er nedsættelsen af 
en BIF-SOF specialenhed, som har været ansvarlig for 
implementeringen og driften af de konkrete tiltag i handleplanen. 
Nedenstående tiltag er iværksat: 
 

 BIF-SOF portalen 
 Markering af fælles borgere i KMDsag                         
 Grøn Linje for borgere med særlige problemstillinger  
 Praktikordning 
 Undervisning i BIF’s og SOF’s introforløb   
 Gå-hjem-møder  
 BIF-SOF vejviseren 
 Kontaktpersonnetværk mellem aktiveringsstederne i BIF og 

SOF 
 Fremskudt sagsbehandling i RCK 
 Ledelsesnetværket 
 Erfa-grupper 
 Hotline og entydig indgang 
 Møderunder 
 Advisliste, hvor BIF giver besked til SOF, hvis en ydelse 

stoppes 
 Fælles sagsgange 

 
Generelt vurderes det, at strategien har gjort det lettere at samarbejde 
på tværs af de to forvaltninger, idet forvaltningerne i dag har et bedre 
kendskab til hinandens muligheder og processer. 
 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Socialudvalget vil primo 
2012 blive præsenteret for en status på strategien, samt forelagt en ny 
strategi, der beskriver det fortsatte arbejde.  
 
 
Fælles strategi for udsatte og syge borgere i Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen, Socialforvaltningen og Sundheds- 

Omsorgsforvaltningen 
Kontanthjælpsmodtagere er endvidere en prioriteret målgruppe i den 
fælles strategi for syge og udsatte borgere i Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen, Socialforvaltningen og Sundheds- 
Omsorgsforvaltningen, hvor de tre forvaltninger er i gang med at 
formulere konkrete aktiviteter for kontanthjælpsmodtagere. 
Indsatserne har til formål at bringe borgerne tættere på 
arbejdsmarkedet. 


